
Администрация
муниципального образования

кМуниципальный округ
Сюмси нский район

Удмуртской Республики>

<Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ))
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 декабря 2021 года Ns9

с. Сюмси

Об 1твержлении Порядка формирования перечнJI наJIоговьIх расходов и
оценки напоговьIх расходов муницип€rльного образования (МуниципЕIльный

округ СюмсинскиЙ раЙон УлмуртскоЙ Республики>

В соответствии с пунктом 2 статьи 174.3 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской
Федерации от 22улоня 2019 года Ns 796 <Об общих требованиях к оценке
налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муЕиципЕцьньIх
образований> Администрацпя мушпципального образовапия
<<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республикш>
постановляет:

l . Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня налоговьIх

расходов и оцеЕки налоговых расходов муниципального образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики)).

2. Признать )"тратившими силу:
- постановление Администрации муницип€tльного образования

<Сюмсинский район> от 1l декабря 2020 года N9 462 <<Об утверждении
Порядка формирования перечня нzulоговых расходов и оценки нiuIоговьIх

расходов муниципаJIьного образования <Сюмсинский район>;
- постановление Администрации муниципЕlльцого образования

<Васькинское>> от 11 декабря 2020 rода Ns 57 (Об утверждеЕии Порядка
формирования перечня налоговых расходов и оценки нtlлоговых расходов
муниципального образования <<Васькинское>>;

- постановление Администрации муниципального образования
<Гуринское>> от 11 декабря 2020 года Nч 59 (Об )лверждении Порядка
формирования перечня нaцоговых расходов и оценки нtlлоговых расходов
муниципального образования <Гуринское>;

- постановление Администрации муниципшIьного образования
<Гуртлудское>> от 11 декабря 2020 года Ns 64 <Об утверждении Порядка
формирования перечня нuшоговых расходов и оценки н€lлоговых расходов
муЕиципального образования <Гуртлудское>;
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- постановление Администрации муниципЕrльного образоваIrия
<.Щмитроurурское> от 11 декабря 2020 года Ns б5 (Об утверждении Порядка
формирования перечня нЕшоговьIх расходов и оценки IIЕlлоговых расходов
муниципЕцьного образования <,Щмитрошурское> ;

- постановлеЕие Администрации муниципЕцьного образования
<<Кильмезское> от 11 декабря 2020 года Jф 72 (Об утверждеЕии Порядка
формирования перечЕя налоговьгх расходов и оценки налоговых расходов
муниципального образования <<Кильмезское>;

- постановление Администрации муниципaшьного образования <Муки-
Каксинское>> от 11 декабря 2О20 года ЛЪ 52 <<Об утверждении Порядка
формирования перечня наJIоговьIх расходов и оценки налоговых расходов
муЕиципального образования <Муки-Каксинское>;

- постановление Администрации муЕиципального образования
<Орловское>> от ll декабря 2020 года Jф бб (Об утверждении Порядка
формирования перечня наJIоговых расходов и оцеЕки нЕtлоговых расходов
муЕицип€rльного образования <Орловское>;

- постановлеЕие Администрации муниципaшьного образования
<<Сюмсинское> от 11 декабря 2020 года Ns 97 кОб утверждеrrии Порядка
формирования перечня нtulоговых расходов и оценки налоговых расходов
муниципального образования <<Сюмсинское>.

3. Настоящее постановление вступает в силу с l января 2022 rода.
4. Опубликовать настоящее постановление на официаrrьном сайте

муниципального образования (Сюмсинский раион). I

Глава Сюмсинского райо В.И.Семёнов1



утвЕржШн
постановлением Администрации

муниципtшьного обрaвоваIrия
(Муниципальны й округ Сюмсинский район

Удмуртской Ресгryблики>
от 2l декабря 2021 года Ns 9

порядок
формпрования перечня налоговых расходов п оцепки

наJrоговых расходов муниципального образоваппя
<<lVIуппципальный округ Сюмсипский райоfi Удмуртской Республпки)

I. Общие положеЕия
1. Настоящий Порядок определяет правила формирования перечю{

налоговых расходов и оценки нiUIоговых расходов муниципiшьного обрaх}ования
кМуниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики) (далее по
тексту - муниципiшьное образование).

2. В настоящем Порядке использ}aются термины и пошIтIтI, устr!новленные
общими требованиями к оценке налоговых расходов субъекгов Российской
Федерации и муниципальных образований, утвержденными постановлением
Правr.rгельства Российской Федерации от 22 июня 2019 года М 796 кОб общих
требованиях к оценке налоговых расходов субъекгов Российской Федерации и
муниципаJIьных образований> (да,чее - Общие требования).

З. Отнесение налоговых расходов муниципального образования к
муниципarльным программам муниципального образования кмуниципа,rьный
округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> (далее - муниципzшьные
программы) осуществшIется исходя из целей муниципаJIьных программ,
струкryрных элементов муниципi}льных программ и (или) целей социiшьно-
экономической политики муниципального образования, не относящихся к
муниципальным программам.

4, В целях оценки нiulоговых расходов муниципального образования
кСюмсинский район) Управление финансов Администрации муниципального
образования кМуниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской республики>
(далее по тексту - уполномоченный орган):

формирует перечень нalлоговых расходов муниципального образования
<Муниципшtьный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>;

осуществляет анtulиз и обобщение результатов оценки нiцоговых расходов
муниципtшьного образования, проводимой кураторами н{rлоговых расходов.

II. Формирование перечня налоговых расходов
муниципtL,Iьного обрtвованIбt <Муниципальный округ Сюмсинский район

Удмlртской республики)

5. Проекг перечшI налоговых расходов муниципzrльного образования на
очередной финансовый год и плановый период (даrrее - проект перечня налоговых
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расходов) формиручгся уполномоченным органом до 1 ноября текущего года по
форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

Проекг перечня налоговых расходов направлJIется на согласование
ответственным исполнитеJUIм муЕиципальных программ, иным муниципilльным
органам, организацIлJIм, которые пред,Iагаются к определению в качестве кураторов
наJIоговых расходов (далее - предлагаемые кураторы нiшоговых расходов).

6. Огветственные исполнители муниципzшьных программ, предIагаемьlе
кураторы нzшоговых расходов в срок до l0 ноября текущего года рассматривают
проект переч}ш наJ.Iоговых расходов и напраыIяют зtlмечанlijt и предложенLiJI в

уполномоченный орган.
В случае если замечаниJt и предложенLlJt не направлеЕы в уполномоченный

орган в течение срока, укванного в абзаце первом настоящего rryнкга, проект
перечшI нirлоговых расходов считается согласованным в соответств}тощей части.

При на:lичии рtr}ногласий по проекry перечшt налоговых расходов
уполномоченный орган обеспечивает проведение согласительных совещаний с
соответств}.ющими предлагаемыми кураторами налогового расхода. Разногласия,
не уреryлированные по результатам согласительных совещаний, рассматривirются
заместителем Главы администрации муниципzцьного образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>.

7. Перечень налоговых расходов муниципtь,Iьного образования
кМуниципальный оцруг Сюмсинский район Улмуртской Республики>

утверждается нормативным правовым актом уполномоченного органа и

рtlзмещается на официальном сайте Админисцации муниципаJIьного образования
<Муниципа,rьный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> в
информационно-телекоммуникационной сети <Интернег>.

8. В сл1^lае приЕятиJ{ нормативных правовых акгов, предусмативzrющих
изменение информации, вtстюченной в перечень нtцоговых расходов
муниципiulьного образования <Муниципа,rьный округ Сюмсинский район
Улмуртской Ресгryблики>, кураторы налоговых расходов муниципального
образования в течение 10 рабочих дней с даты встуIIлениJI в силу
соответствующего нормативного правового акта направляют в уполномоченный
орган информацию о необходимости внесения изменений в перечень наJlоговьIх

расходов муниципzrльного образования <Муниципа;rьный округ Сюмсинский
район Удмуртской Ресrrублики)). Уполномоченный орган на основании полуrенной
информации вносит соответствующие изменениJl в перечень нaцоговых расходов
муниципального образования <Муниципа,rьный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>.

III. Порялок оценки налоговых расходов муниципzlльного образования
<Муниципа;rьный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики)

9. В целях проведениJI оценки нiшоговых расходов муниципtшьного
образования:

1) уполномоченный орган ежегодно до l февраля текущего года напраыIяет
в Межрайонную инспекцию Федера.llьной налоговой службы Ns б по Удмуртской
Республике сведения о категорпях плательщиков с указанием обусловливающих
соответствующие налоговые расходы муниципirльного образования нормативньtх
правовых актов муниципального образования, в том числе действовавших в
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отчетном году и в году, предшествующем отчетному году, и иной информации,
предусмотенной приложением 2 к настоящему Порядку;

2) МежрайоннаJI инспекциJI Федеральной нaшоговой оryжбы М б по
Улмуртской Ресrryблике ежегодно до l апреля напраыuет в уполномоченный орган
информацlло о фискальных харакгеристиках нtUIоговьIх расходов муниципаIьного
образования за год, предшествующий отчегному году, а такя(е в сл)пrае
необходимости уточненные данные за иные отчетные периоды с учетом
информации по нaшоговым декJIарациJIм по состоянию на 1 марта текущсго
финансового года:

о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами;
о суммах выпад:rющих доходов бюджета муниципzrльного образования по

каDкдому ншIоговому расходу муниципального образования.
3) Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы Ns б по

Улмуртской Ресrryблике ежегодно до 25 июля напраыuет в уполномоченный
орган сведенlfi об объеме льгот за отчетный финансовый год.

l0. Оценка налоговых расходов муниципального образования проводится
куратором нtшоговых расходов муниципального образования. Результаты оценки
по форме в соответствии с приложением 3 к настоящему Порялку с приложением
аналtлтической зaшиски по проведенным расчетам и пояснением (обоспованием)
выводов, сделанных на основании данных расчетов, направJUIются в

уполномоченный орган в срок до 10 мая текущего года.
11. ИнформачиJI о нормативных, целевых и фиска,rьных харакгеристиках

налоговых расходов муниципального образования формируегся уполномоченным
органом в соответствии с Перечнем показателей для проведеншI оценки нtUIоговых

расходов муницип.rльного образования (согласно приложению 2 к настоящему
Порядку), на основе:

l) ланных, содержащихся в перечне нrulоговых расходов муниципального
образования на очередной финансовый год и плановый период;

2) данных, предоставленных кураторами наJIоговых расходов
муниципirльного образования ;

3) данньтх, поJIr{енных от Межрайонной инспекции Федершtьной налоговой
службы Ns б по Удмуртской Республике.

12. Уполномоченный орган формирует оценку эффекгивности нzlлоговых

расходов муниципiulьного образования на основе данных, представленных
кураторами нlшоговых расходов муниципalльного образования, и до 1 сентября
текущего года HatlpatвJuleт результаты оценки напоговых расходов Главе
муниципального образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Ресrryблики>.

Результаты оценки налоговых расходов муниципurльного образования

учитывIlются при формировании основных направлений бюджgгной и налоговой
политики муниципaшьного образования, а такя(е при проведении оценки
эффекгивности реaшизации муниципальных программ.

13. Оценка эффекгивности налоговых расходов муниципального
образования вкJIючает:

l) оценку целесообразности наJIоговых расходов муниципalльного
образования;

2) оценку результативности налоговых расходов муниципаJIьного
образования.
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14. Крггериями целесообразности налоговых расходов мувиципtlльного
образования явJIяются :

соответствие налоговых расходов муниципaшьного образованлUI цеJUIм
муниципаJIьным программ, струкryрным элементам муниципаJIьньIх программ и
(или) челям социaцьно-экономической llолитики муниципального образования, не
относящимся к муниципальным программам;

востребованность шIательщиками предостаыIенных наJ,Iоговых льгот,
которые характериз},ются соотношением численности Iшательщиков,
воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков за
пятилgгний период.

При необходимости кураторами наuIоговых расходов муниципaльного
образования мог).т быть установлены иные критерии целесообразности
предоставления льгот для плательщиков.

В случае несоответствия нilлоговых расходов муниципального образования
хотя бы одному из цритериев, указанных в настоящем пунюе, куратору нaшогового

расхода муниципшIьного образования надлежит представить в уполномоченный
орган предложениJI о сохраЕении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков.

15. В качестве критерия результативности нzlлогового расхода
муниципiшьного образования опредеJuIется как минимум один покlватель
(индикатор) достижени;I целей муниципальной программы или целей социtlльно-
экономи!Iеской политики муниципального образования, не относящихся к
муниципlшьным программам, либо иной показатель (индикатор), на значение
которого окiвывtlют влиrIние налоговые расходы муниципального образования.

Оценке подIежит вкJIад предусмотренных для плательщиков льгот в
изменение значенIш показателя (инликатора) достюкения целей муниципшtьной
программы и (или) целей социально-экономической политики муниципаJIьного
образования, не относящихся к муниципальным программам, который
рассчитывается как р€вница между значением указанного показателя (индикатора)
с учетом льгот и значением указанного покzвателя (индикатора) без учега льгот.

16. Оценка результативноgги налоговых расходов муниципtшьного
образования вкJIючает оценку бюджетной эффекпавности налоговых расходов
муницип:цьного образования.

17. В целях проведеншI оценки бюджетной эффеюивности налоговых
расходов муниципального образования осуществJuIются сравнительный анализ

результативности предоставления льгот и результативности примененlUI
альтернативных механизмов достижениJI целей муниципальной программы и (или)

целей социа"rьно-экономической политики муниципаJIьного образования, не
относящихся к муниципальным проrраммам.

18. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета
муниципального образования в случае применениJI aшьтернативных механизмов
достижениrI целей муниципаlrьной программы и (или) целей социально-
экономической политики муниципarльного образования, не относящихся к
муниципчцьным программам, и объемов предоставленных льгот фасчег прироста
пок{вателя (индикатора) достиженIлJI целей муниципа.пьной программы и (или)
целей социально-экономической политики муниципального образования, не
относящихся к муницип:шьным программам, на 1 рубль нtlлоговых расходов
муниципального образования и на 1 рубль расходов бюджета муниципального
образования для достиженшI того же пок{вателя (индикатора) в случае применения
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альтерЕативных механизмов).
В качестве zшьтернативных механизмов достижен}lJI целей муниципальной

программы и (или) целей социtшьно-экономической политики муниципtшьного
образования, не относящихся к муниципarльным программам, могут учитываться в
том числе:

1) субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки
плательщиков, имеющих право на льготы, за счет средств бюджета
муницип:шьного обрaвованI,IJI ;

2) предоставление муниципirльных гарантий по обязательствам ппательщиков,
имеющих право на льготы;

З) совершенствование нормативного реryлированиrt и (или) порядка
осуществлениJl контрольно-надзорных функuий в сфере деятельности
плательщиков, имеющих цраво на льготы.

IV. Оценка налоговых расходов муниципi}льного образования кМуниципальный
округ Сюмсинский район Улмуртской Ресrryблики>

при установлении новых налоговых льгот

19. Расчет оценки эффеюивности планируемых налоговых расходов
муниципirльного образоваrrия, образующихся в результате установлениjI новых
налоговых льгот, производится куратором нirлоговьlх расходов муниципального
образования совместно с инициатором введениlI новой налоговой льготы (в случае,
если инициатором введениJI новой налоговой льготы явjLяется не местн{lя
администрациJI) в соответствии с настоящим порядком на основе прогнозных
значений.

20. По результатам оцснки эффекгивности планируемых к предоставлению
налоговых льгот муниципального образования куратор налоговых расходов
муниципaшьного образованиJ{ готовит и направляет в уполномоченный орган
информацию, содержащую следующие сведения:

сведения о категории потенциzlльных получателей налоговой льготы
муниципtшьного образования, виде, ptвMepe и сроке действия предлагаемой к
введению налоговой льготы, условиях ее предоставлениlI, количестве
потенциальных пол1^lателей;

сведения о соответствии планируемой к предоставлению нalлоговой льготы
цели (целям) муниципальной программы и (или) целям социtчIьно-экономической
политики муниципаJIьного обре}ованиJI, не относящимся к муниципальным
программам, с указанием показателей (индикаторов) достижениJI цели (целей)
соответствующей муниципальной программы и (или) показателей (индикаторов)
достижениJI целей социально-экономической политики муниципального
образования, не относящихся к муниципalльным программам, изменение которых
будет свидетельствовать об эффекгивности льготы;

прогноз динамики вышеуказанных покaвателей (индикаторов) в случае
введениJI нiшоговой льготы;

сравнительный ана,тиз результативности предоставления льгот и

результативности применения аJIьтернативных механизмов достижениJI цели
(целей) муниципtшьной программы и (или) целей социаJIьно-экономической
политики муниципального образованиJl, не относящихся к муниципшIьЕым
программам;
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расчет выпадающих (недополученных) доходов бюджета муниципtшьного
образования в сл}пrае установления налоговой льготы и ук rание возможного
источника компенсации потерь бюджета;

оченка эффективности планируемых к установлению нtцоговых льгот,
изложеннм по форме согласно приложению 4 за период, на который
устанавливается нalJIоговм льгота.

21. Уполномоченный орган на основании информации, представленной
куратором нaulоговых расходов муниципального образования, готовит закJIючение
о целесообразности (нецелесообразности) введения новой ншlоговой льготы
(налоговых расходов муниципaшьного образования).

22. В случае принятия решениJI о целесообразности введения новой на,чоговой
льготы (на.itоговых расходов муниципirльного образования) куратор нalлоговых

расходов муниципaшьного образования вносит проект решения Совgга депутатов
муниципального образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> установлении новых н:uIоговых льгот на рассмотрение
Главе муниципального образования (муниципaшьный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>.



При.пожение l
к Порядку формирования

перечня налоговых расходов
и оценки нмоговых расходов
муницип:lльного образования

<Муниципальный округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики>

Перечень налоговых расходов муниципального образования
<<Муниципальный округ Сюмсипский район Удмуртской Республики>>

пl Наим
енова
ние

налог
а

Наимено
вание
налогово
го
расхода

Нормативн
ые
правовые
акты,
которыми
предусматр
иваются
льготы,
освобожден
ия и иные
преференuи
ипо
налогам

Категория
налогопла
тельцико
в, для
которых
предусмот

рены
льготы,
освобожде
ния и
иные
префернч
ии по
налогам

Условия
предоста
вления
льгот,
освобож
дений и
иных
префере
нций по
налогам

.Щата
начала
действия
пра8а на
налоговые
льготы,
освобожде
ния и

иные
преферен
ции по
нiшогам

.Щата
прекращ
ения
действия
налогов
ых
льгот,
освобож
дений и
иных
префере
нrцй по
н;Ulогам

Наименов
ание
куратора
нмоговог
о расхода

наименование
муниципально
й программы,
наименование
нормативных
правовьiх
акгов,
определяющих
цели
социально-
экономическо
й полrтгики
муниципtlльно
го образования

наименование цели
муниципальной
программы,
структурного
элемента
муниципальной
программы (задача,
подпрограмма,
основное
мероприятие) и (или)

ц€ли социaurьно-
экономической
полrгики
I\ý/НИЦИПаЛЬНОГО

образования, не
относящейся к
м)лиципаJIьным
программам

наименование покд}ат€ля
(индикатора) достижения
цели муниципальной
программы и (или) цели
социiUIьно-экономической
политики муницип:ulьного
образования, не относящейся
к муниципальным
программам, на значение
которых оказывает мияние
предоставление на.ltоговой
льготы, ос вобождения и иной
префернции по налогам,
образу,rощих налоговые
расходы м)r'ниципального
образования

l 2 з 4 5 6 7 8 9 l0 1l l2

п



Приложение 2
к Порядку формирования

перечня нtшоговых расходов
и оценки нtшоговых расходов
NгF{иципаJIьного образования

<Муниципальный округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики>

Перечень
показателей для проведения оценки налоговых расходов

муниципального образования <<lVIуниципальпый округ Сюмсинский район
удм тской Рес блики>>

наименование показателя

I. Нормативные хараюеристики н:шоговых расходов муЕиципального образования

1 Нормативные правовые акты муниципtlльного
образования, их струкryрные единицы,
которыми предусматриваются нtшоговые
льготы, освобождения и иные преференции по
налогам

Уполномоченный орган

2 Условия предоставлениJI нzlлоговых льгот,
освобождений и иных преференций для
плательщиков нilлогов, установленных
нормативными правовыми актами
муниципального образования

Уполномоченный орган

J I_\елевая категориJI плательщиков налогов, для
которых предусмотрены нttлоговые льготы,
освобождения и иные преференции,

установленные нормативными правовыми
актами муниципalльного образования

Уполномоченный орган

4 .Щата вступления в силу положений
нормативньIх правовых актов муниципalльного
образования, устанавливающих нtшоговые
льготы, освобождения и иные преференции по
палогам

Уполномоченный орган

5 Уполномоченный орган

Уполномоченный органПериод действIul налоговых льгот,
освобождений и иных преференций по наJIогам,
предоставленных нормативными правовыми
актами муниципального образования

Источник данных

,Щата начала действия предоставленного
нормативными правовыми актами
муниципaшьного образования права на
налоговые льготы, освобождения и иные
преференции по налогам

6.
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наименование показателя Источник данных
,7

.Щата прекращения действия н:lлоговых льгот,
освобождений и иных преференций по нilлогам,
установленнм нормативными правовыми
акгами муниципального образования

Уполномоченный орган

II. Щелевые характеристики наJIоговых расходов муниципarльноrо образования

8 Наименование н:шоговых льгот, освобождений
и иных преференций по налогам

Уполномоченный орган

9 I_(елевая категория нiulогового
муниципального образования

расхода Уполномоченный орган

10. Щели предоставлениJI налоговых льгот,
освобождений и иных преференций для
шIательщиков налогов, установленных
нормативными правовыми акгами
муниципального образования

Куратор налогового расхода

11. Наименования налогов, по которым
предусмациваются нiUIоговые льготы,
освобождения и иные преференции,

устatновленные нормативными правовыми
аюами муниципaшьного образования

Уполномоченный орган

12. Вид налоговых льгот, освобождений и иных
преференциЙ, определяющиЙ особенности
предоставленных отдельным категориям
плательщиков налогов преимуществ по
сравнению с другими плательщиками

Уполномоченный орган

Размер на.llоговой ставки, в пределirх которой
предоставJIяются налоговые льготы,
освобождения и иные преференции по налогам

Уполномоченный орган

|4. Показатель (индикатор) достижения целей
муниципalльных программ и (или) целей
социально-экономической политики
муниципального обрaвования, не относящихся к
муниципальным программам, в связи с
предоставлением налоговых льгот,
освобождениЙ и иных преференциЙ по н{tлогам

Куратор на,,Iогового расхода

15. Код вида экономической деятельности (по
общероссийскому rс,,Iассификатору видов
экономической деятельности), к которому
относится налоговый расход муниципalльного
образования (если налоговый расход
муницип{rльного образования обусловлен
налоговыми льготами, освобождениями и
иными преференциJIми для отдельных видов
экономической деятельности)

Куратор н:шогового расхода

13.
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наименование показателя

l6. Принадлежность н:tлогового расхода
муниципtцьного образования к группе
полномочий в соответствии с Методикой
распределениJI дотаций, }твержденной
постановлением Правtтгельства Российской
Федерации от 22 ноября 2004 года Ns б70 (О
распределении дотаций на выравнивание
бюджgгной обеспеченноgги субъекгов
Российской Федерации>

Уполномоченный орган

III. Фиска,rьные характеристики нilлогового расхода муниципrшьного образования

Объем налоговых льгот, освобождений и иных
преференчий, предоставленных для
плательщиков налогов, в соответствии с
нормативными правовыми актами
муниципrLпьного образования за отчетный год и
за год, предшествующий отчетному году, тыс.

рублей

Межрайоннм инспекция
Федершlьной налоговой

службы Ns б по Улмуртской
Ресrryблике

18. Оценка объема предоставленных н:tлоговых
льгот, освобождений и иных преференций лля
плательщиков налогов на текущий финансовый
год, очередной финансовый год и плановый
период, тыс. рублей

Куратор нaшогового расхода

19, Численность плательщиков нzшогов,
воспользовавшихся налоговой льготой,
освобождением и иной преференцией,

установленных нормативными правовыми
актами муниципального образования, единиц

Межрайонная инспекция
Федера,rьной на,rоговой

службы Ns б по Удмуртской
Ресrryблике

20. общая численность плательщиков нtIлогов
(елинич)

Межрайоннм инспекция
Федеральной на:rоговой

с.тужбы ЛЪ б по Удмуртской
Ресrryблике

21,. Результат оценки эффекгивности нtlлогового

расхода муниципального образования
Куратор налогового расхода

22. Оценка совокупного бюджетного эффекга (для
стимулирующих нмоговых расходов
муниципzrльного образования

Куратор нirлогового расхода

Источник данных

|7.
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Прилоrкение 3

к Порялку формирования
перечюI налоговых расходов

и оценки нaшоговьlх расходов
муниципiшьного образования

кМуниципальный округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики>

Оценка эффекгивности нiшоговых расходов муниципirльного образования
<Муниципальный оIсpуг Сюмсинский район Удмуртской Ресrryблики) за _ год

наименование налоговых льгот (налоговьж расходов) с указанием наименований налогов и категорий
налогошlательщиков

наименование куратора ншогового расхода муниципшtьного образования

Ns
п/п

Оценка эффективности налоговых расходов
(на",rоговых льгот)

Ед.
измерения

Оценка целесообразности
1 Наименование муницип:шьной программы (иного нормативного правового

акга, определяющего цели социально-экономической политики
муниципtlльного обраj}ования, не относящиеся к муниципаJIьным программам,
в целях реaшизации которых предоставляются налоговые льготы, освобожденшI
и иные преференции для плательщиков нaIлогов)

2 Наименование цели муниципl}льной программы, стукryрного элемента
муниципальной программы и (или) цели социально-экономической полrrики
Улмуртской Республики, не относящейся к муниципальным программам

4 Численность плательщиков, воспользовавшихся
правом на льготы за 5-летний период

5 общм численность IUIательщиков
период (количество плательщиков
имеющих право на получение льготы)

за 5-лgгний
потенци,цьно

6 Соотношение численности плательщиков,
воспользовавIIIихся правом на льготы, к общей
численности Iшательщиков за 5-лgгний период

7 Вывод о востребованности налоговых льгот
8 Обоснованные предложениJI о сохранении (уточнении, отмене) льгот дuI

плательщиков в случае несоответствия нalлоговых расходов целям
муниципаJIьной программы и (или) невос,гребованности льготы
Вывод о сохранении (1точнении, отмене) налоговых льгот для плательщиков
на основании оценки целесообразности

Оценка результативности

Значение

J Вывод о соответствии нalлоговых льгот цели

9
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Наименование покaватеJuI (инликатора) достижениJI целей муниципальной
программы и (или) целей социально-экономической политики муниципlцьного
образования, не относящихся к муниципlulьным программам, либо иной
покiватель (индикатор), на значение которого оказывают ыI}uIние нtшоговые
расходы муниципztльного образования

11. Факгическое значение показателя (индикатора)

12. Оценка значени_,l показателя (индикатора) без
примененIлJI налоговых льгот

13. Прирост покщателя (индикатора) за счет
примененшI нtшоговых льгот
фазниuа между фаюическим значением покщатеJIя
и оценкой значениJI покiвателя (без применения
налоговых льгот)

14. Объем налоговых расходов
l5. Прирост пок&}ателя на l руб. нiшоговых расходов

Альтернативный механизм достижениrl цели:
наименование субсидии (или иной формы
непосредственной финансовой поддержки
плательщиков, имеющих право на льготы, за счет
средств бюджета муницип.шьного образования);
предоставление муниципальной гарантии по
обязательствам плательщиков, имеющих право на
льготы (альтернатива на;rоговой льготе);
описание совершенствования нормативного

реryлировtlншl и (или) порядка осуществленлuI
контрольно-надзорных функций в сфере
деятельности плательщиков, имеющих право на
льготы

1,7. Объем расходов бюджgга
образования на ре Iизацию
механизма достижения цели

муниципzrльного
альтернативного

18. Оценка прироста поквателя (индикатора) за счет
применениlI tIльтернативного механизма
достижени,{ цели

19. Прирост покtвателя на 1 руб. затрат на применение
{rльтернативного механизма достижения цели

20. Вывод о наличии или об отсутствии более

результативных (менее затратных) дrя бюджgга
муниципального образования zlльтернативньIх
механизмов достижения целей

2|. Вывод о сохранении (уточнении, отмене) налоговых льгот для плательщиков
на основании оценки результативности

22 Результат оценки эффеюивности (льгота эффекгивна./неэффекгивна)

2з. Итоговый вывод о сохранении (уточнении, отмене) налоговых льгот дlя

10.

16.
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Приложение 4
к Порядку формирования

перечшI наJIоговьгх расходов
и оценки нaшоговых расходов
муниципального обрaвования

(МуниципальныЙ округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики>

Оценка эффективностп плаппруемой к установлению налоговой льготы

наименование налоговых льгот (налоговых расходов) с указанием наименований налогов и категорий
налогоплательщиков

наименование куратора налогового расхода муниципа.льного образования

период, на который устанавливается н:lлогов:Ul льгота

период, за который проводrтгся оценка эффекгивности налоговой льготы

целевбl категория налоговой льготы (социальная, техническыI, стимулируюцая)

Оценка эффекгивности нaulоговых расходов
(налоговых льгот)

Ед.
измерениJI

Оценка целесообразности
1 Наименование муниципмьной программы (иного нормативного правового

акга, определяющего цели социaшьно-экономической политики
муниципального образования в целях реализации которых устанавливаются
нaшоговые льготы, освобождения и иные преференции дIя плательщиков
налогов)

2 Наименование цели муницип:lльной программы, струкryрного элемента
муниципальной программы и (или) цели социально-экономиtIеской политики
муниципa}льного образования, не относящейся к муниципilльным программам

J Вывод о соответствии нzlлоговых льгот цели

Ожидаемая численность
воспользовавшихся правом
оцениваемый период

плательщиков,
льготы зана

4

5 Общая численность плательщиков за оцениваемый
период (количество плательщиков потенциально
имеющих право Еа получение льготы)

6 Соотношение ожидаемой численности
IIлательциков, воспользовавшихся правом на
льготы, к общей численности плательщиков за
оцениваемый период

,| Вывод о востребованности налоговых льгот

}lъ

п|п
значенlrе



Вывод о целесообразности налоговой льготы, планируемой к установлению
Оценка результативности

9 Наименование покщателJI (индикатора) достижения целей муниципшlьной
программы и (или) целей социально-экономиtIеской полlтгики муниципtшьного
образования, не относящихся к муниципальным программам, либо иной
покaватель (индикатор), на значение которого будlт оказывать влияние
наJIоговые расходы муниципального образования

10. Прогнозируемое значение покaвателя (индикатора)
по состоянию на конец оцеЕиваемого периода

1l. Оценка значениJI покщатеJuI (индикатора) без
применениJI налоговых
оцениваемого периода

льгот на конец

|2. Прирост покл}ателя (индикатора) за счет
примененrtя нzlлоговых льгот фазнича между
прогнозируемым значением покaвателя и оценкой
значения покzвателя (без применениJI нiцоговых
льгот) за оцениваемый период

13. Объем на.ltоговых расходов за оцениваемый период

|4. Прирост показателя на l руб. нiцоговых расходов
l5. Альтернативный механизм достихения цели:

наименование субсидии (или иной формы
непосредственной финансовой поддержки
плательщиков, имеющих право на льготы, за счет
средств бюджета муниципального образования);
предоставление муниципа,rьной гарантии по
обязательствам IuIательщиков, имеющих право на
льготы (а.лtьтер натива нaulоговой льготе);
описание совершенствованиJl нормативного
реryлирован}ul и (или) порядка осуществления
коктрольно-надзорных функций в сфере

деятельности плательщиков, имеющих право на
льготы

l6. Объем расходов, бюджgга муниципального
образования на реализацию альтернативного
механизма достижения цели за оцениваемый период

17. Оценка прироста показателя (индикатора) за счет
применения альтернативного механизма
достижениJI цели за оцениваемый период

l8. Прирост показателя на l руб. заlрат на применение
iL,Iьтернативного механизма достижения цели
Вывод о наличии иJIи об отс}тствии более

результативных (менее затратных) для бюджета
Удмуртской Республики tшьтернативньIх
механизмов достижения целей

)

8.

l9.
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20 Вывод о результативности налоговой льготы, гшанируемой к установлению
21. Результат оцепки эффективности предлаrаемой к установлению

налоговой льготы (льгота эффективна/неэффективна)


